
Dal-Bo Holding A/S

Bindeballevej 69, 7183 Randbøl

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 29 82 95 27

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/4 2018

Henrik Higham Schülter
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Dal-Bo Holding A/S
Bindeballevej 69
7183 Randbøl

CVR-nr.: 29 82 95 27
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Randbøl

Bestyrelse

Søren Iversen , formand
Kaj Pedersen
Henrik Hviid
Åge Almtoft
Hans-Otto Wildfang

Direktion

Hans-Otto Wildfang

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	58.326	47.812	42.401	44.899	43.682
Resultat før finansielle poster	12.586	9.303	7.311	9.292	8.955
Resultat af finansielle poster	-1.327	-1.412	-1.790	-2.060	-2.121
Årets resultat	8.858	6.075	3.833	5.103	4.906
Balance					
Balancesum	97.242	82.872	75.764	84.322	88.297
Egenkapital	36.114	29.757	26.825	24.628	20.722
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	9.016	3.416	13.339	6.357	4.102
- investeringsaktivitet,	-2.497	-4.398	-1.083	-2.878	-1.116
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-2.636	-3.723	-1.165	-2.841	-1.164
- finansieringsaktivitet	-2.983	-2.989	-2.791	-1.270	-1.290
Årets forskydning i likvider	3.536	-3.971	9.465	2.209	1.696
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	12,9%	11,2%	9,6%	11,0%	10,1%
Soliditetsgrad	37,1%	35,9%	35,4%	29,2%	23,5%
Forrentning af egenkapital	26,9%	21,5%	14,9%	22,5%	30,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets aktiviteter består af besiddelse af kapitalinteresse i dattervirksomhederne Dal-Bo A/S.

Dattervirksomhedernes aktiviteter består af at udvikle og producere jordbearbejdningsmaskiner til brug for landbruget. Gennem løbende produktudvikling søges den nuværende position som én af Danmarks førende producenter udbygget, ligesom der fortsat investeres i positionering på eksportmarkederne.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 8.857.725, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 36.114.349.

Årets resultat er bedre end forventet og anses som tilfredsstillende.

Valutarisici

Koncernens aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Nyudviklede maskiner og nye markeder vil i 2018 være med til at sikre positionerne på hjemme- og eksportmarkederne. Der forventes et tilfredsstillende resultat i koncernen for regnskabsåret 2018.

Forskning og udvikling

Koncernen har løbende foretaget forbedring og udvikling af produkterne. Omkostningerne hertil er udgiftsført i resultatopgørelsen. Der forventes i det kommende regnskabsår gennemført udviklingsaktiviteter på et fortsat højt niveau.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		58.326.378	47.811.833	8.854.987	6.128.922
Personaleomkostninger	1	-43.145.644	-35.947.620	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-2.594.280	-2.561.633	0	0
Resultat før finansielle poster		12.586.454	9.302.580	8.854.987	6.128.922
Andre finansielle indtægter	4	16.514	1.493	1.008	0
Andre finansielle omkostninger	5	-1.343.602	-1.413.533	-160	-70.903
Resultat før skat		11.259.366	7.890.540	8.855.835	6.058.019
Skat af årets resultat	6	-2.401.641	-1.815.402	1.890	17.119
Årets resultat		8.857.725	6.075.138	8.857.725	6.075.138

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Erhvervede patenter		2.337.828	2.264.477	0	0
Goodwill		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	2.337.828	2.264.477	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		5.783.744	6.038.570	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.201.342	3.085.233	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	8.985.086	9.123.803	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	36.115.066	29.750.641
Finansielle anlægsaktiver		0	0	36.115.066	29.750.641
Anlægsaktiver		11.322.914	11.388.280	36.115.066	29.750.641
Varebeholdninger	10	50.081.177	45.408.327	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		29.226.613	23.808.758	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	116.199	253.196
Andre tilgodehavender		202.177	226.910	0	0
Selskabsskat		0	0	1.890	17.119
Periodeafgrænsningsposter	11	440.055	506.234	0	0
Tilgodehavender		29.868.845	24.541.902	118.089	270.315
Værdipapirer		17.660	16.835	0	0
Likvide beholdninger		5.951.821	1.517.147	145.526	0
Omsætningsaktiver		85.919.503	71.484.211	263.615	270.315
Aktiver		97.242.417	82.872.491	36.378.681	30.020.956

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		9.000.002	9.000.000	9.000.000	9.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	16.948.814	8.084.389
Overført resultat		27.114.347	18.256.624	10.165.535	10.172.235
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	2.500.000	0	2.500.000
Egenkapital	12	36.114.349	29.756.624	36.114.349	29.756.624
Hensættelse til udskudt skat	14	1.353.000	1.263.000	0	0
Andre hensættelser	15	1.208.000	911.000	0	0
Hensatte forpligtelser		2.561.000	2.174.000	0	0
Leasingforpligtelser		1.290.329	1.738.506	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	16	1.290.329	1.738.506	0	0
Kreditinstitutter		37.120.345	36.373.269	0	0
Leasingforpligtelser	16	654.050	538.759	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.827.216	5.509.229	0	0
Selskabsskat		355.751	131.591	0	0
Anden gæld		7.276.517	6.391.514	264.332	264.332
Periodeafgrænsningsposter		42.860	258.999	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		57.276.739	49.203.361	264.332	264.332
Gældsforpligtelser		58.567.068	50.941.867	264.332	264.332
Passiver		97.242.417	82.872.491	36.378.681	30.020.956
Resultatdisponering	13				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19				
Nærtstående parter	20				
Anvendt regnskabspraksis	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	9.000.002	0	18.256.622	2.500.000	29.756.624
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.500.000	-2.500.000
Årets resultat	0	0	8.857.725	0	8.857.725
Egenkapital 31. december	9.000.002	0	27.114.347	0	36.114.349

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	9.000.000	8.084.389	10.172.235	2.500.000	29.756.624
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.500.000	-2.500.000
Årets resultat	0	8.864.425	-6.700	0	8.857.725
Egenkapital 31. december	9.000.000	16.948.814	10.165.535	0	36.114.349

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat		8.857.725	6.075.138
Reguleringer	17	6.290.602	4.727.935
Ændring i driftskapital	18	-2.718.231	-3.540.680
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.430.096	7.262.393
Renteindbetalinger og lignende		16.515	1.492
Renteudbetalinger og lignende		-1.343.601	-1.413.532
Pengestrømme fra ordinær drift		11.103.010	5.850.353
Betalt selskabsskat		-2.087.481	-2.434.579
Pengestrømme fra driftsaktivitet		9.015.529	3.415.774
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-442.671	-1.867.835
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.635.891	-3.722.895
Salg af materielle anlægsaktiver		582.040	1.193.009
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.496.522	-4.397.721
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-149.802	-685.480
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-654.886	-719.626
Indgåelse af leasingforpligtelser		322.000	1.415.700
Betalt udbytte		-2.500.000	-3.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.982.688	-2.989.406
Ændring i likvider		3.536.319	-3.971.353
Likvider 1. januar		-34.687.183	-30.715.830
Likvider 31. december		-31.150.864	-34.687.183
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.951.821	1.517.147
Værdipapirer		17.660	16.835
Kassekredit		-37.120.345	-36.221.165
Likvider 31. december		-31.150.864	-34.687.183

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	35.813.800	29.498.142	0	0
Pensioner	4.895.743	4.094.625	0	0
Andre omkostninger til social sikring	498.802	489.471	0	0
Andre personaleomkostninger	1.937.299	1.865.382	0	0
	43.145.644	35.947.620	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	3.499.049	3.176.383	0	0
Bestyrelse	90.000	90.000	0	0
	3.589.049	3.266.383	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	82	72	0	0
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	369.320	78.102	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.224.960	2.483.531	0	0
	2.594.280	2.561.633	0	0
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder (indregnes i bruttofortjenesten)				
Andel af overskud i dattervirksomheder			8.864.425	6.151.456
			8.864.425	6.151.456

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
4 Andre finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	1.008	0
Andre finansielle indtægter	16.514	1.493	0	0
	16.514	1.493	1.008	0
5 Andre finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	56.373
Andre finansielle omkostninger	1.339.299	1.413.533	160	14.530
Kursreguleringer omkostninger	4.303	0	0	0
	1.343.602	1.413.533	160	70.903
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	2.440.245	1.175.402	-1.890	-17.119
Årets udskudte skat	90.000	640.000	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-128.604	0	0	0
	2.401.641	1.815.402	-1.890	-17.119
Skat af årets resultat fordeles således: Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	2.477.061	1.735.919	1.948.284	1.332.764
Skatteeffekt af: Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	147.049	87.305	-1.950.174	-1.349.883
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-128.604	0	0	0
Lavere skatteprocent i udenlandsk driftssted	-93.865	-7.822	0	0
	2.401.641	1.815.402	-1.890	-17.119

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede pa- tenter og software DKK	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	2.588.484	9.166.248
Tilgang i årets løb	442.671	0
Kostpris 31. december	<u>3.031.155</u>	<u>9.166.248</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	324.007	9.166.248
Årets afskrivninger	369.320	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>693.327</u>	<u>9.166.248</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.337.828</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>7-10 år</u>	<u>7 år</u>

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	17.397.241	9.094.799
Tilgang i årets løb	987.004	1.648.886
Afgang i årets løb	-204.021	-1.795.001
Kostpris 31. december	<u>18.180.224</u>	<u>8.948.684</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	11.358.721	6.009.515
Årets afskrivninger	1.241.780	983.194
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-204.021	-1.245.367
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>12.396.480</u>	<u>5.747.342</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.783.744</u>	<u>3.201.342</u>
Afskrives over	<u>5-10 år</u>	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>1.670.723</u>	<u>544.207</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2017	2016
	DKK	DKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	19.166.252	19.166.252
Kostpris 31. december	19.166.252	19.166.252
Værdireguleringer 1. januar	10.584.389	12.176.212
Årets resultat	8.864.425	6.151.456
Udbytte til moderselskabet	-2.500.000	-7.600.000
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	0	-143.279
Værdireguleringer 31. december	16.948.814	10.584.389
Regnskabsmæssig værdi 31. december	36.115.066	29.750.641

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Dal-Bo A/S	Randbøl	1.000.000	100%	36.115.064	8.864.425

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
10 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	24.665.394	21.304.007	0	0
Varer under fremstilling	11.785.884	9.621.905	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	13.629.899	14.482.415	0	0
	50.081.177	45.408.327	0	0

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 9.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

13 Resultatdisponering

	Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	2.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	8.864.425	-148.545
Overført resultat	-6.700	3.723.683
	8.857.725	6.075.138

14 Hensættelse til udskudt skat

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.263.000	623.000	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	90.000	640.000	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.353.000	1.263.000	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	514.000	498.000	0	0
Materielle anlægsaktiver	328.000	357.000	0	0
Varebeholdninger	589.000	487.000	0	0
Låneomkostninger	-112.000	-112.000	0	0
Periodeafgrænsning	34.000	33.000	0	0
	1.353.000	1.263.000	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
15 Andre hensættelser				
Andre hensættelser	1.208.000	911.000	0	0
	1.208.000	911.000	0	0

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Morderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	0	347.624	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.290.329	1.390.882	0	0
Langfristet del	1.290.329	1.738.506	0	0
Inden for 1 år	654.050	538.759	0	0
	1.944.379	2.277.265	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017	2016
	DKK	DKK
17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-16.514	-1.493
Finansielle omkostninger	1.343.602	1.413.533
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	2.561.873	1.500.493
Skat af årets resultat	2.401.641	1.815.402
	6.290.602	4.727.935

18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-4.672.850	-3.032.260
Ændring i tilgodehavender	-5.329.232	-975.393
Ændring i andre hensatte forpligtelser	297.000	51.000
Ændring i leverandører m.v.	6.986.851	599.664
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-183.691
	-2.718.231	-3.540.680

19 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for pengeinstitutter:

Til sikkerhed for koncernens gæld er der afgivet skadesløsbrev på nom. TDKK 33.000 med virksomhedspant i Dal-Bo A/S' aktiver.

Leje- og leasingforpligtelser

Materielle anlægsaktiver, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør TDKK 2.215, jævnfør note 8, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2017 udgør TDKK 1.944.

Andre eventualforpligtelser

Koncernen har indgået huslejekontrakt med en årlige leje på TDKK 1.151. Huslejekontrakten kan opsiges med 12 måneders varsel. I forbindelse med forbedring af ejendommen er der indgået tillæg til huslejekontrakter, hvor selskabet har forpligtet sig til at betale en forhøjet husleje frem til oktober 2019. Pr. 31. december 2017 kan forpligtelsen hertil opgøres til TDKK 1.995.

Noter til årsregnskabet

19 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Der er stillet bankgaranti på TDKK 591 til sikkerhed for husleje.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Dal-Bo Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

20 Nærtstående parter

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Hans-Otto Wildfang	Medlem af direktionen og bestyrelsen
Kaj Pedersen	Medlem af bestyrelsen
Åge Almtoft	Medlem af bestyrelsen
Søren Iversen	Medlem af bestyrelsen
Henrik Hviid	Medlem af bestyrelsen

Transaktioner

Der har i årets løb været huslejebetalinge og normalt ledelsesvederlag med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer eller andre nærtstående parter. Alle transaktioner er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dal-Bo Holding A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Dal-Bo Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under bruttofortjenesten.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede dan ske datter virk som heder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter og software afskrives over 7-10 år, der svarer til den forventede brugstid.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem prove-
nuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-
sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter
omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle
og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-
stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekredit-
ter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som
uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$